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KẾ HOẠCH 
Thực hiện công tác phòng, tránh, ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn  

Năm học 2023-2024 

 
 

Căn cứ vào Công văn số 1347/GDĐT ngày 06 tháng 10 năm 2023 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo Quận 1 về việc khẩn trương triển khai các phương án, biện 

pháp phòng, tránh ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên biển Đông; 

Trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác 

phòng, tránh, ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm học 2023-2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH THỰC HIỆN 
- Chủ động phòng, chống thiên tai ngừa, ứng phó kịp thời để hạn chế tới mức 

thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. Bảo vệ an toàn tối đa con người và tài sản của 

nhà trường. 

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh nhà trường trong công tác phòng, tránh, chống thiên tai và tiềm 

kiếm cứu nạn. 

- Làm tốt công tác tư tưởng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, coi 

phòng, chống thiên tai là nhiệm vụ quan trọng trong mùa mưa bão với phương châm 

chủ động phòng tránh, không để bị động, bất ngờ. 

II. NỘI  DUNG 

1. Công tác tổ chức 
- Kiện toàn Ban chỉ huy phòng, tránh, ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

năm học 2023-2024. Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực, xử lý công việc 

khi có thiên tai, lụt bão. 

- Anh Trí-nhân viên y tế tham mưu chuẩn bị đầy đủ lực lượng, vật tư, phương 

tiện, tình trạng kỹ thuật và các điều kiện cơ động, bảo đảm giao thông, hậu cần, điều 

kiện trang bị y tế để thực hiện phương án phòng, tránh thiên tai. 

2. Công tác khảo sát, khắc phục các nguy cơ gây rủi ro do thiên tai 
- Bảo vệ kiểm tra, chặt bỏ cây, cành cây xung quanh nhà trường có khả năng gây 

nguy hiểm khi giông, bão, lốc xoáy xảy ra. 

- Chủ động kiểm tra, giám sát, phát hiện và có biện pháp khắc phục các nguy cơ 

rủi ro do chập điện, cháy nổ khi có mưa to, gió lớn. 

- Quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy 

tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “ba sẵn 

sàng” chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu 

quả khi thiên tai gây ra. 

3. Công tác truyền thông giáo dục 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, 

tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Đồng 

thời chủ động, tự giác tham gia phòng, tránh, ứng phó và khắc phục hậu quả do 

thiên tai gây ra. 



- Nhân viên Y tế tuyên truyền, hướng dẫn công tác phòng chống các dịch bệnh 

truyền nhiễm, bệnh dịch, đảm bảo nguồn nước sạch; công tác thông tin, gọi cứu nạn, 

cứu hộ trong vùng bị ảnh hưởng của thiên tai. Thực hiện diễn tập, xử lý tình huống 

khi xảy ra thiên tai và tình huống cần tìm kiếm, cứu nạn trong buổi chào cờ đầu tuần 

(ngày 23/10/2023); tuyên truyền trong bảnh tin y tế và bảng tin ngoài cổng trường. 

- Giáo viên chủ nhiệm sinh hoạt, lồng ghép giảng dạy phòng chống thiên tai cho 

học sinh trong tiết Hoạt động trải nghiệm/ Sinh hoạt tập thể đồng thời gửi thông tin 

tuyên truyền đến Cha mẹ học sinh lớp (Brochure tuyên truyền do anh Trí cung cấp). 

- Ban giám hiệu nhà trường phối hợp phường Đa Kao, Công an Quận 1-Công an 

phường Đa Kao, các cơ quan truyền thông, cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền, 

cảnh báo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phòng chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn 

cho giáo viên và học sinh. 

- Duy trì và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung phòng chống tác hại của thiên 

tai, giảm thiểu rủi ro, công tác tìm kiếm, cứu nạn trong các hoạt động có liên quan 

và các hoạt động ngoài giờ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
Từ nay đến cuối năm 2023, các bộ phận, tổ, khối không tổ chức các hoạt động 

trải nghiệm ngoài nhà trường cho học sinh đến khi có thông báo mới. 

Phối hợp tốt với chính quyền, đoàn thể, Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công 

tác phòng, tránh thiên tai và đưa, đón con em đi học an toàn khi có thiên tai, lụt bão 

xảy ra. Tổ chức khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra, ưu tiên đảm bảo an toàn về 

người, cơ sở vật chất, trang thiết bị, làm tốt công tác vệ sinh môi trường, phòng dịch 

bệnh sau thiên tai. 
 

Trên đây là kế hoạch phòng, tránh, ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

học 2023-2024 của Trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng. Đề nghị cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện./. 
  

Nơi nhận: 
- CB, GV, NV, (Website); 

- Lưu: VT, A.Trí-YT. 
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  Trần Thị Thu Hương 

 


